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 صلخستالم

بطبيعة  9009 - 1991ارتبطت اتجاهات السياسة المالية في العراق خلال المدة الزمنية    

الظروف السياسية والاقتصادية  والمرحلة والمشكلات التي يمر بها البلد ، إذ شهدت عجزا ماليا 

قي و لم مفاصل الاقتصاد العراطيلة مدة العقوبات الاقتصادية قد ألقى بظلاله على كل  متواصلاا 

 الى تحقيق الأهداف الاقتصادية والاجتماعية المخطط لها . تؤد  

ويتطرق هذا البحث الى تحليل دور السياسة المالية في مؤشرات النمو الاقتصادي في 

، ه في رفع معدلات النمو الاقتصادي( ومدى نجاحها أو عدم9009-1991العراق لمدة الدراسة )

الاقتصادي الرئيسية  كمؤشر نمو الناتج المحلي الاجمالي وتم دراسة بعض مؤشرات النمو 

والدخل القومي ومعدل نموه وكذلك متوسط نصيب الفرد من الدخل القومي ، وتحليل دور أدوات 

 السياسة المالية في هذه المؤشرات .

The Role of Fiscal Policy in the Iraqi Economy for the 

Period 1991-2009 

Asst.prof. Batol M. Ebady (PH.D)   &   Researcher: Suaad J. Kadem 

College of Administration and Economics / Al-Qadisiyah University 

Abstract: 

We have increased the importance of fiscal policy in various countries 

around the world to considerations of the most important one being the 

economic policies used in guiding economic activity and influence it. The 

Iraqi economy suffered from three devastating wars began in 1980 with 

Iran and continued for eight years resulted in significant damage to 

infrastructure and production major sectors such as agriculture, industry, 

and especially the oil sector, and then came the second Gulf War in 1991, 

followed by economic sanctions for the years 1991-2003 and then came 

the last war to destroy what remains of the structure of the Iraqi economy, 

which was destroyed by the war-ravaged looting and arson. The address 

of this research is to analyze the role of fiscal policy in the indicators of 

economic growth in Iraq for the duration of the study (1991-2009) and 

the extent of their success or lack thereof in higher rates of economic 

growth, the study has been studying some of the indicators of economic 

growth key as an indicator of growth of gross domestic product and 

national income and its growth rate and the average share capita national 

income, and analyze the role of fiscal policy instruments in these 

indicators. 
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  المقدمة :

حةةدى إل العةةالم لاعتبةةارات أهمهةةا كونهةةا فةةي مختلةة  دو زادت أهميةةة السياسةةة الماليةةة

. وارتبطةت اتجاهةات يةه النشةاط الاقتصةادي والتة بير بةهالمستخدمة في توجالسياسات الاقتصادية 

عةة الظةروف السياسةية والاقتصةادية بطبي 9009 -1991السياسة المالية في العةراق خةلال المةدة 

طيلةةة مةةدة العقوبةةات  والمرحلةةة والمشةةكلات التةةي يمةةر بهةةا البلةةد، إذ شةةهدت عجةةزا ماليةةا متواصةةلا

ه على كل مفاصل الاقتصاد العراقي مولدا بةذلك سلسةلة مةن الاخةتلالات الاقتصادية قد ألقى بظلال

 .لها ف الاقتصادية والاجتماعية المخططالى تحقيق الأهدا كلات الاقتصادية وبالتالي لم تؤدوالمش

 إيرانمع  1990العراقي من بلابة حروب مدمرة ابتدأت الأولى عام  عانى الاقتصادوقد 

ضرار كبيرة في البنى التحتيةة وقطاعةات الإنتةال الرئيسةية عنها أبماني سنوات نجمت واستمرت 

ها وتلت 1991حرب الخليج الثانية عام ، بم جاءت ة والصناعة وخصوصا القطاع النفطيكالزراع

ا تبقةى مةن وبعدها جاءت الحةرب الأخيةرة لتةدمر مة 9002-1990العقوبات الاقتصادية للسنوات 

 .ليات السلب والنهب والحرقعم فضلا عن، بنية الاقتصاد العراقي

ويتطرق هذا البحث الى تحليةل دور السياسةة الماليةة فةي مؤشةرات النمةو الاقتصةادي فةي 

( ومةةدى نجاحهةا فةي رفةع معةةدلات النمةو الاقتصةادي، وتةةم 9009-1991العةراق لمةدة الدراسةة )

قةةومي لنةةاتج المحلةةي الاجمةةالي والةةدخل الكادراسةةة بعةةض مؤشةةرات النمةةو الاقتصةةادي الرئيسةةية 

 ، وتحليل دور أدوات السياسة المالية في هذه المؤشرات .ماومعدل نموه

 أهمية الدراسة : 

على مسار الاقتصةاد  الت بيرت تي أهمية الدراسة من الدور الذي يمكن ان تلعبه السياسة المالية في 

 العراقي والنهوض والتغلب على المشاكل التي يعاني منها وتحقيق النمو الاقتصادي .

 مشكلة الدراسة : 

 ؟ هل للسياسة المالية دور في تحقيق النمو الاقتصادي في العراق         

 فرضية الدراسة  : 

ن السياسة المالية وب دواتها يمكن ان يكون لها دور كبير في توجيةه مةوارد أتفترض الدراسة       

يعتمد على طةرق رسةم هةذه الاقتصاد العراقي وتحقيق معدلات النمو الاقتصادي المرجوة ، وذلك 

السياسة وإعادة النظر في بعض الأنظمةة القانونيةة والتشةريعات الخاصةة بهةا والشةفافية والمتابعةة 

 الجادة في تنفيذها.

  هدف الدراسة :

يم دور السياسة المالية في تحقيق النمو الاقتصادي في العةراق والى تحليل وتقتهدف الدراسة       

 .  في تحقيق معدلات النمو المرجوة ضمن أهداف الموازنة العامة للدولةومدى نجاحها أو عدمه 

 منهجية الدراسة :

 على المنهج الاستقرائي من خلال  استخدام البيانات الفعلية . تم الاعتماد       

 :  هيكلية الدراسة

تحليل  دور انفالاا الحمل مي فلي  هةو الأول، مباحةثلةى بلابةة ع البحةثوعليه تم تقسةيم 

تحليلل  دور الاللراي  فللي مؤشللراا فقةةد تنةةاول  الثللافي المبحلل ، أمةةا مؤشللراا الوملل  الاقتصللاد 

يم للدور السياسلة الماليلة فلي بتقل  الثال  المبح ، في حين اختص  الوم  الاقتصاد  في العراا

 .(4009-1991العراا للمدة )
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 المبح  الأول

 في مؤشراا الوم  الاقتصاد  دور انفااا الحم مي

 

 :الدخ  الق مي ومعدل فم ه -1

لقد حظي معيار الدخل القومي كمؤشر للنمو الاقتصادي ب همية كبيرة من قبةل العديةد مةن 

الاقتصاديين ولاسيما أولئك الذين يتخذون من تعري  عملية النمو الاقتصادي دليلا للقياس فةالنمو 

يرتاع خلالها الدخ  الق مي الحقيقي خلال مدة من اللممن  عمليةالاقتصادي يعرف أحيانا ب نه ) 

 (. معيوة هي سوة في الغال 

فعند قياس الدخل القومي عبر الزمن يميز بةين مسةتوى الةدخل القةومي الحقيقةي مةن جهةة 

ومعدل نمةوه مةن جهةة أخةرى ولكةن لكةل مةن هةذين المقياسةين مدلولةه الخةا  الةذي يحةدد مجةال 

لقومي الحقيقي يعبر عن قيمة مطلقة تمثل ما للدولة من قدرة اقتصةادية استخدامه فمستوى الدخل ا

معينة تشكل وزنا في دعم قوتها العسكرية او قدرتها التفاوضية في علاقاتها الدولية المختلفة ، أما 

معدل نمو الدخل القومي فهو يعبر عن كفاءة النظام الاقتصادي من حيث قدرته في البلوغ بالةدخل 

كلمةا ارتفةع المعةدل السةةنوي  ى معيشةياا وتةتقلص المةدة الزمنيةة لبلةوغ هةذا المسةتوىالقةومي مسةتو

 .للنمو

ن الدخل القومي تفاوت بين الارتفةاع والانخفةاض خةلال أ( يتضح 1ومن بيانات الجدول )

مليةون  (5807374ليصل إلى ) 1991عام  مليون دينار (36922.2مدة الدراسة فقد ارتفع من )

 1991بلةةةا عةةةام  ذإشةةةهد انخفاضةةةا بعةةةد هةةةذه الزيةةةادة  لا إن العةةةام التةةةاليإ  1995عةةةام دينةةةار

( بم عاود ارتفاعةه فةي الأعةوام -2.857وبمعدل نمو سالب مقداره )مليون دينار  (5641424.3)

 و31381048.5 ،15013422.3 ،13235490.0) وبواقةع (1999،9000، 1997،1999)

إلا أن هةذه الزيةادات لةم تسةتمر حيةث حقةق  وبمعدلات نمو موجبةة، مليون دينار (46634634.8

مةن  9002بم عاود الارتفةاع لعةام  9002 و  9009 و 9001انخفاضا  للسنوات الثلاث التالية  

 9007عةةةام مليةةةون دينةةةار  (100100816.6الةةةى إن وصةةةل ) مليةةةون دينةةةار (46923315.7)

لبةث ان انخفةض للعةامين ومةا ، ( لنفس العةام السةابق88.28وبمعدلات نمو موجبة بلغت أقصاها )

 (.-14.61وبمعدل نمو سالب مقداره ) 9009 و 9009

 -:مت سط دخ  الارد -4

تتجلى أهمية استخدام هذا المؤشر بسبب ان الدخل الفردي يةؤبر ويقةرر مسةتوى المعيشةة 

 بير فيمةا للسكان ونظرا لاعتماد حالات النظام الاجتماعي بعضها على البعض الاخةر وتةداخل التة

روفةه ونظةرة السةكان الةى العمةل تحسن مستوى المعيشةة سةيؤبر حتمةا علةى الإنتةال وظ نإبينها ف

ل القةومي ممةا المؤسسةات وهةذا يةؤدي الةى تحسةن مسةتوى الإنتاجيةة وبالتةالي زيةادة الةدخ وءونش

ذا نحةن توجهنةا الةى إكان ولهذا السةبب يقةول ميةردال )) لمعاشي لعموم الساسيؤبر على المستوى 

ن موقفنةا سةوف يفهةم ان معةدل نمةو حصةة الفةرد مةن إبدلا من مؤشر مثةالي فةيسهل قياسه مؤشر 

الدخل القومي هو اختيار جيد((
(1)

. 

( نلاحظ التفاوت في متوسط نصيب الفرد مةن الةدخل 1وباعتماد على ما ورد في جدول )

 القومي والذي شهد هو الآخر تذبذبا بةين الارتفةاع والانخفةاض نتيجةة التغيةرات فةي معةدلات نمةو

                                                           
1) Myrdal ,G ,Asian Drama, An Inquiry in to the poverty of Nations ,New York , p 186) 
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الةةدخل القةةومي والتةةي انعكسةةت لبارهةةا علةةى مةةا يحصةةل عليةةه الفةةرد مةةن دخةةل ومسةةتوى معيشةةته 

 وبالتالي على مستوى إنتاجيته ونظرته للعمل .

 ( 1جدول ) 

  4009-1991الدخ  الق مي ومعدل فم ه ومت سط فصي  الارد موه للمدة 

 الســـوة

 الدخ  الق مي

 )ملي ن ديوار(

(1) 

 معدل فم 

 الدخ  الق مي

(4) 

 مت سط فصي  الارد

 من الدخ  الق مي

 )ديوار(

(3) 

1991 36922.2 - 2004.6 

1992 99643.4 169.87 5258.5 

1993 279804.7 180.80 14365.2 

1994 1440957.9 414.98 72022.7 

1995 5807374.9 3097.6 282790.0 

1996 5641424.3 2.857- 267062.3 

1997 13235490.0 134.61 600358.0 

1998 15013422.3 13.43 661326.0 

1999 31381048.5 109.01 1342103.0 

2000 46634634.8 48.60 1936172.0 

2001 36726500.7 9.90- 1480131.0 

2002 34677722.5 5.57- 1356453.0 

2003 25728748.6 25.80- 976794.0 

2004 46923315.7 82.37 1728935.7 

2005 65798566.8 40.22 2353058.2 

2006 85431538.8 29.83 2926339.0 

2007 100100816.6 88.28 3372433.0 

2008 14764125.4 47.49 482834.9 

2009 12606277.8 14.61- 400245.0 

 ، وزارة التخطيط والتعاون انفمايي ، دايرة الاستثمار الحم مي.( 3 -1 ) العم د -المصدر :

 من احتساب الباحثة. (4 )العم د            

 :م مي في العراا خلال مدة الدراسةتط ر انفااا الح

ي مجموعةة التوجهةات الحكوميةة الهادفةة نحةو إحةداث التة بيرات نفاقيةة فةتتمثل أهمية السياسة الإ

نفاقيةةة فةةي الدولةةة الواحةةدة او فةةي كةةل ،ويةةنجم الاخةةتلاف فةةي السياسةةات الإ المناسةةبة فةةي الاقتصةةاد

على اخةتلاف الظةروف الاجتماعيةة والسياسةية ،او عةن التوجهةات الخاصةة ومةا مةن الاقتصادات 

مجتمع من المجتمعات يمكةن ان يحقةق قةدرا مةن النمةو والاسةتقرار دون ان تكةون سياسةة الأنفةاق 

الحكةومي قةد مثلةةت فةي تحقيقهةةا دوراا رئيسةيا بغةةض النظةر عةن المسةةتوى الةذي تةةؤدي فيةه الدولةةة 

 مهامها الاقتصادية
(1)

مباشرا علةى مكونةات السةيولة  ت بيراالحكومي  للإنفاق. ومما لا شك فيه ان 

وفي بلد نفطي كالعراق فان نسبة هامة من الإيرادات البترولية تتسرب الى خارل  النقدية المحلية،

همةةا مةةن هةةذه الإيةةرادات خصةةص لتغطيةةة مالبلةةد لةةدفع قيمةةة الاسةةتيرادات الحكوميةةة الا ان جةةزءا 

 أي لدفع الرواتب والأجور ومشتريات السلع والخدمات المحلية ممةا يةؤدي الةى ية،النفقات التشغيل

                                                           
(
1
( 1( العدد )7، مجلة القادسية للعلوم الإدارية والاقتصادية ، المجلد ) توجيه الإنفاق الحكوميعبد  الكريم كامل أبو هات ،  (

 . 5-1،ص  ص 5002
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ن حجةم الإنفةاق الحكةومي يشةكل احةد المكونةات إولةذا فة ضخ المزيد مةن السةيولة النقديةة المحليةة،

همة والمحددات الرئيسية للطلب الكلي مال
(1)

. 

جةةد انةةه حقةةق مسةةتويات مةةن خةةلال تتبةةع مسةةار الإنفةةاق الحكةةومي فةةي الاقتصةةاد العراقةةي ن

مرتفعة جدا سواء على مستوى الإنفاق الاستهلاكي او الاسةتثماري ، ولمعرفةة الةدور الاقتصةادي 

( 9للإنفةةاق الحكةةومي لابةةد مةةن النظةةر فةةي نسةةبته الةةى النةةاتج المحلةةي الإجمةةالي ويبةةين الجةةدول )

 17297) 9009-1991المستوى المرتفع للإنفاق الحكومي في العةراق اذ تةراول للسةنوات مةن 

ويلاحظ مةن ذلةك انهةا معةدلات متزايةدة فةي اتجاههةا العةام أولا ، مليون دينار ( 59517095إلى 

نفةاق الحكةةومي لةةك لتة بر الإوهةي عاليةة علةةى الةر م مةن كونهةةا متقلبةة مةن سةةنة لأخةرى بانيةا، وذ

وفةةرض بةةإيرادات الةةنفط التةةي وفةةرت للدولةةة ايةةرادات ماليةةة هائلةةة ووفةةرة الاحتياطيةةات الدوليةةة 

 الاقتراض من الخارل.

ان مةةن جملةةة الأسةةباب التةةي أدت إلةةى هةةذا الارتفةةاع فةةي مسةةتوى الإنفةةاق الحكةةومي هةةو 

الحةةروب التةةي خاضةةها النظةةام وتزايةةد حجةةم الإنفةةاق العسةةكري العقةةيم علةةى حسةةاب الإنفةةاق فةةي 

لةةة بمختلةة  المجةةالات الإنتاجيةةة  التةةي لهةةا لبةةار ايجابيةةة علةةى الاقتصةةاد ، والةةدعم الةةذي تقدمةةه الدو

شةكال الةدعم مةا ى مةن العقوبةات الاقتصةادية )وأحةد أإشكاله وخصوصا في السنوات الخمس الأول

يةةتم تقديمةةه للمةةزارعين بقيةةام الدولةةة بشةةراء المحاصةةيل الزراعيةةة الرئيسةةية ب سةةعار مجزيةةة مةةنهم 

الطةابع لتشجيعهم على تةوفير الغةذاء للسةكان فةي تلةك المرحلةة( ، اذ حةازت النفقةات الجاريةة ذات 

الاستهلاكي على النسةبة الأكبةر مةن إجمةالي الإنفةاق ، وبالاسةتعانة بالبيانةات الةواردة فةي الجةدول 

( يلاحظ حجةم الإنفةاق الجةاري وضةخامة نسةبته إلةى إجمةالي الأنفةاق الحكةومي مقارنةة بنسةب 9)

 الإنفاق الاستثماري الى أجمالي الإنفاق .

لابةةد مةةن ان تكةةون الجهةةود منصةةبة نحةةو  وكمةةا هةةو متعةةارف فةةالتحقيق النمةةو الاقتصةةادي

تخصيص الموارد والنهوض بالجوانب الإنتاجية والفر  الاسةتثمارية   يةر ان مةا خصةص مةن 

وذلك في عةام %( 2232الإنفاق الحكومي الاستثماري لم يكن ليتعدى في أفضل حالاته ما نسبته )

هةذه المخصصةات حيةث بلغةت سب التنفيذ لتشير إلى تدني مسةتويات تنفيةذ ومن بم ت تي ن  9009

دائرة المحاسبة . كما ان ا لب  -%( وفق ما تم نشره من بيانات وزارة المالية 71للعام المذكور )

النفقات الاستثمارية كان قد تم تخصيصها نحو مشاريع البنية الأساسية التي لةيس لهةا أنتةال مةادي 

نحةةو أعةةادة الأعمةةار للمشةةاريع مباشةةر او أنهةةا لةةم تسةةتحدث منشةة ت إنتاجيةةة جديةةدة وإنمةةا وجهةةت 

اقتصاديا وعسكريا وسياسيا  الاستراتيجيةالإنتاجية المهمة والمشاريع القائمة ذات الطبيعة 
(9)

. 

 ( 4جدول ) 

 انفااا الحم مي الملي )الجار  والاستثمار ( وفسبته إلى الواتج المحلي انجمالي

 )ملي ن ديوار()بالأسعار الجارية(  4009 -1991للمدة 

 السـوة

انفااا 

 الحم مي

 الجار 

(1) 

انفااا 

 ار الاستثم

 الحم مي

(2) 

 أجمالي

انفااا 

 الحم مي

(3) 

فسبة انفااا 

الجار  الحم مي 

الى إجمالي 

انفااا 

 الحم مي)%(

(2) 

فسبة انفااا 

الاستثمار  

الحم مي إلى 

إجمالي 

انفااا 

الحم مي)

)% 

(2) 

فسبة انفااا 

الحم مي 

أنجمالي 

 )%(GDPإلى

(2) 

1991 15653 1844 17497 89.4 10.5 24 

1992 25876 7007 32883 78.6 21.3 22 

                                                           
1
، بحث منشور على موقع  شبكة  العليا للدولة الاقتصادية الاستراتيجيةدور السياسة المالية في تنفيذ أهداف ( شاكر لطيف ،(

 الانترنت

www.aladalanews.net/index.php 

(
5
، مجلة دراسات اقتصادية ، بيت الحكمة ،بغداد ،العدد الثاني،  مواجهة الحصار الاقتصادي استراتيجيةمي ، حميد فرج الاعظ (

 . 52، ص1111
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1993 50060 18894 68954 72.5 27.4 29 

1994 171742 27700 199442 86.1 13.8 42 

1995 605840 84946 690784 87.7 12.2 30 

1996 506102 36440 542542 93.2 6.7 41 

1997 534095 71707 605802 88.0 11.8 12 

1998 824705 95796 920501 89.5 10.4 19 

1999 831592 201960 1033552 80.4 19.5 12 

2000 115166 347037 1498700 76.8 23.1 12 

2001 1490866 578861 2069727 71.6 27.9 40 

2002 * * * * * * 

2003 7362300 1869900 1982548 79.7 20.2 22 

2004 31345756 771735 32117491 29.4 10.8 22 

2005 38.3000 423221 26375175 81.6 12.2 24 

2006 39486065 11477096 32202229 77.4 22.5 22 

2007 38435573 15236265 39031434 71.6 28.3 32 

2008 61099829 30584111 59403375 66.6 33.3 32 

2009 54119503 15608694 24222042 77.6 22.3 32 

 ( وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي ، دائرة الحسابات القومية 2-9-1الأعمدة ) -المصدر :   

 ( احتسب من قبل الباحثة .1-5-2الأعمدة ) -

عمار عبد الجبار ،الموازنة العامة للدولة مقارنة باتفاقيات الترتيبات الساندة التي وقعها العةراق  -

 .9، الدائرة الاقتصادية  ،وزارة المالية  9005في عام 

 ( تعني عدم توفر بيانات*) -

ات فائضةا فةي الطلةب يشهد عقد التسةعين -:تحلي  العلاقة بين انفااا الحم مي والوم  الاقتصاد 

المحلي عاليةا ان ذلةك يةدلل علةى وجةود ضةغوط تضةخمية عةانى منهةا الاقتصةاد  طيلةة المةدة بةين 

الحكومي على ما ينتج من سلع وخةدمات فةي الاقتصةاد وذلك نتيجة لتفوق الانفاق  1991-9009

 (.2وكما موضح في جدول )

ذ تعمةل كعامةل مسةاعد لتقلةيص الفجةوة بةين إا يبرز الةدور المهةم للاسةتيرادات  ير ان هن

العرض والطلب، ولكن اذا كان الإنفاق يؤبر في نفس السنة التي ينفق فيها بينما تقدر الاستيرادات 

السنة التي سبقتها لذا فان فائض الطلب والذي ولد ضغوطا تضةخمية سةوف يلبةى تبعا لاحتياجات 

حتيةةال وازديةةاد الطلةةب فةةي السةةنة التاليةةة للإنفةةاق وذلةةك لان الاسةةتيرادات لةةن تةة تي حةةالا عنةةد الا

 ن فائض الطلب سيؤدي بالأسعار نحو الارتفاع .إوبالتالي ف

حةا نتيجةة لقةرارات الأمةم المتحةدة لم يكةن هةذا الخيةار متا 9002-1991في المدة الأولى 

وفرض العقوبةات الاقتصةادية علةى الاقتصةاد العراقةي والتةي تةم بموجبهةا منةع تصةدير واسةتيراد 

السلع والخدمات بما فيهةا الةنفط وبسةبب اعتمةاد العةراق علةى المةوارد النفطيةة فةي تغطيةة النفقةات 

كاسةةاتها علةةى تراجةةع العوائةةد العامةةة فقةةد تةة برت هةةذه النفقةةات وبشةةكل كبيةةر بظةةروف الحةةرب وانع

النفطيةة ومعهةا بةرزت الاخةةتلالات الاقتصةادية التةي يعةاني منهةةا الاقتصةاد العراقةي  والتةي امكةةن 

ملاحظتهةةا مةةن تراجةةع نسةةب العةةرض الكلةةي أمةةام تصةةاعد حجةةم الطلةةب الكلةةي وقةةد أدى ذلةةك الةةى 

بةلتصاعد وتائر التضخم وبروز لبار سلبية لم يعرفهةا الاقتصةاد العراقةي مةن ق
(1)

،  كةذلك اعتمةاد 

المةةواطن العراقةةي علةةى الدولةةة فةةي المحافظةةة علةةى مسةةتويات معيشةةته نتيجةةة لظةةروف الحصةةار 

نفاقها العام بصةورة نفقةات تحويليةة إن جهتها ف نها وجهت أكثر من نص  الاقتصادي أما الدولة م

 الآتيتحوّل للمواطن العراقي دون مقابل وشملت 
(9)

: 
                                                           

(
1

( ، بحوث ومناقشات المؤتمر 1991-1991الاختلالات المالية والنقدية للاقتصاد العراقي خلال )اكرام عبد العزيز عبد الوهاب ، (
 .374ص ، بغداد 2002الاقتصادية بيت الحكمة  ،  العلمي الثالث لقسم الدراسات

الأسباب و الآثار و دور السياسة المالية في  7112-1991التضخم في الاقتصاد العراقي للمدة احمد حسين الهيتي وآخرون ، )5(
 . 15، ص .2000، 3،مجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية و الإدارية ،العدد معالجته 
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 دعم البطاقة التموينية  -1

 دعم الوقود . -9

 دعم المزارعين . -2

يجةد أمامةه سةوى عرضةا محليةا  مما أدى لتفاقم فائض الطلب سنة بعد أخةرى لأنةه لةم

 .قليلا

شةهدت هةي الأخةرى اتسةاع لحجةم الفجةوة التضةخمية  9009-9002إلا أن الفترة الثانية 

فةةي حجةةم بةةين العةةرض والطلةةب علةةى الةةر م مةةن رفةةع العقوبةةات الاقتصةةادية ، ان التزايةةد الكبيةةر 

 الإنفاق الحكومي كان بسبب جملة من التطورات الاقتصادية والسياسية والاجتماعية أهمها  :

 زيادة الرواتب التي أقرتها الدولة للعاملين على ملاك القطاع العام .  -1

إضةةافة مةةواد جديةةدة لةةم تكةةن موجةةودة ضةةمن الموازنةةات للسةةنوات السةةابقة كةة جور  -9

المستشارين ونفقات بدل الخطورة وأجةور حراسةة الخدمات الأمنية وأجور الخبراء و

المنش ة الأمنية 
(1 .)

 

 هيئة دعاوي حقوق الملكية . -2

 نفقات الانتخابات . -2

 احتياطيات الطوارئ . -5

نفقات استيراد الطاقة الكهربائية  -1
(9)

. 

كما ان القصور في الناتج المحلةي الاجمةالي عةن تلبيةة الطلةب المحلةي المتزايةد بتزايةد  

ام قةد خلةق اتسةاع اكبةر فةي الفجةوة التضةخمية بشةكل مسةتمر حتةى وصةلت فةي عة حجم الإنفةاق

نفةاق الحكةومي فةي العةراق منةذ ن الزيادات المتسةارعة للإإ(، لذا ف -59510299الى ) 9009

ات وحتى الوقت الحالي مثلت مصدرا مهما لتعميق فجوة الطلب المحلةي أبةرت وبشةكل يالتسعين

توسةعية التةي اعتمةدتها للأسةعار ، والخلاصةة ان السياسةة الماليةة المباشر برفع المسةتوى العةام 

دارة اقتصادها لم تحقق أهدافها المنشودة بل جلبت العديد مةن المشةكلات الاقتصةادية إالدولة في 

 متمثلة بالتضخم وانخفاض قيمة العملة ...الخ .

 
 (3جدول )

)ملي ن  1922بالأسعار الثابتة لسوة  4009-1991الاج ة التاخمية والافمماشية للاقتصاد العراقي للمدة 

 ديوار (

 الســـوة
 انفااا الملي

(1) 

 الواتج المحلي انجمالي

(4) 

 فج ة فايض العرض والطل 

(3) 

1991 17497 7135 10362- 

1992 32883 8964 23919- 

1993 68954 13318 55636- 

1994 199442 12703 187969- 

1995 690784 10377 680407- 

1996 542542 15528 527014- 

1997 605802 18926 586876- 

1998 920501 18640 901861- 

1999 1033552 21562 1011990- 

2000 1498700 23328 1475372- 

2001 2079727 25689 205438- 

2002 * 40344.9 * 

                                                           
)

1
 7، ص5002،وزارة المالية الدائرة الاقتصادية ، الميكانيكية و الإبعاد الاقتصادية 4002موازنة هدى العزاوي و سرمد النجار،  )

(
5
 15، ص  مصدر سابقاحمد حسين الهيتي وفاطمة إبراهيم خلف و عدي سالم الطائي ،  (
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2003 1982548 26990.4 1955557- 

2004 32117491 41607.8 32075883- 

2005 26375175 43438.8 26331736- 

2006 38806679 47851.4 38758827- 

2007 39031232 48510.6 38982721- 

2008 59403375 53523.6 59349851- 

2009 52567025 56527.0 52510498- 

 البنك المركزي العراقي ، نشرات سنوية متفرقة . 9و1العمود  -المصدر :

  -من احتساب الباحثة وفق الصيغة التالية: 2العمود  -           

 الإنفاق الحكومي الاجمالي( –) فائض العرض أو الطلب = الناتج المحلي الاجمالي              

 )*( تعني عدم توفر بيانات . -           

 

 

 المبح  الثافي

 تحلي  دور الاراي  في مؤشراا الوم  الاقتصاد 

تؤدي الضرائب دورا فعالا في موازنة الدولةة وفةي تحقيةق الاسةتقرار الاقتصةادي وذلةك 

من خةلال دور السياسةة الضةريبية فةي الةتحكم فةي الطلةب الكلةي والعةرض الكلةي فةي الاقتصةاد ، 

يتص  النظام الضريبي في العراق بمجموعة من الخصائص أهمها 
(1)

: 

انه جمع بين الضرائب المباشرة )ضرائب الدخل و رأس المال( و يةر المباشةرة  -1

 )الرسوم الكمركية ورسم الطابع ورسم التسجيل العقاري ورسوم الإنتال (.

كثرة الإعفاءات والسماحات في القانون الضريبي بهدف التقليل من الأبر السةلبي  -9

 للضرائب اقتصاديا واجتماعيا .

 يبي بكثرة التعديلات التي طرأت عليه .يتميز القانون الضر -2

لةة  العربةةي مقيمةةا كالم 1999( لسةةنة 112يعتبةةر قةةانون ضةةريبة الةةدخل رقةةم ) -2

 بمجرد دخوله العراق بغض النظر عن المدة التي يقضيها .

( والذي يوضح دور الإيراد الضريبي في تمويل الإنفاق 2وبالنظر الى بيانات الجدول ) 

،أذ يلاحةةظ  9009-1991للمةةدة  ل الجةةزء الأكبةةر مةةن الانفةاق الكلةةيلأهميتةةه وكونةةه يمثة الجةاري

( أذ كانةت 1995-1991انخفاض نسبة مساهمة الضرائب في تمويل الإنفاق الجةاري للسةنوات )

( علةةةى التةةةوالي ، كةةةان لنتيجةةةة اعتمةةةاد 8.7%%(،)5.5%(،)5.5%(،)4.4%(،)4.5النسةةةب )

اري  علةى عوائةد الةنفط منةذ فتةرة طويلةة فقةد الحكومة في تمويل إنفاقها بشةقيه الجةاري والاسةتثم

وكان هذا نتيجة  أهملت جانب الضرائب وتضاءلت نسب الضرائب من الدخل القومي بشكل كبير

وسةةائل  فضةةلا عةةنة للأنشةةطة الإنتاجيةةة الاسةةتثناءات والإعفةةاءات الواسةةعة التةةي منحتهةةا الحكومةة

التهرب الضريبي وضع  الأجهزة الضريبية والوعي الضريبي لدى المواطنين
(9)

. 

دراك السةلطات الماليةة إ، وكةذلك 1991ئةي للعقوبةات الاقتصةادية عةام إلا أن الرفع الجز

لنةةذاك أهميةةة هةةذا العامةةل فةةي التخفيةة  مةةن حالةةة عةةدم الاسةةتقرار الاقتصةةادي مةةن خةةلال القيةةام 

                                                           
)

1
مؤتمر (،4002-1791ية للضرائب في العراق للمدة )الآثار الاقتصادطالب محسن جابر، ناجحة عباس ،فاطمة عبد جواد ، (

  72،ص5002،وزارة المالية ،الدائرة الاقتصادية ، بغداد ، 55/5002-51الإصلاح الضريبي السادس للفترة 
5
، بحوث ومناقشات سلسلة المائدة الحرة ،  الاقتصاد العراقي في ظل الحصار وآفاق المستقبل إسماعيل عبيد حمادي وآخرون ، ((

 . 11، ص 1115يت الحكمة ،ب
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دية لةدى الأفةراد خاصةة قةد جعلهةا تصةدر تشةريعات ضةريبية مةن شة نها بامتصا  الفوائض النق

تفعيل دور الضرائب وزيادة إيراداتها وتنويعها 
(1)

. 

وبشةكل ملحةوظ حتةى  1991لذا يلاحظ ارتفاع نسبة مساهمة الإيراد الضريبي بعةد عةام 

ية وللأسباب ات التالوهو العام الذي شهد تدني نسبة مساهمة الضرائب وكذلك السنو 9002العام 

 ليها في الفصل الثاني عند تقييم السياسة المالية لمرحلة بعد السقوط.إالتي اشرنا 

 (2جدول )

 )ملي ن ديوار( 4003-1991الوسبية للاراي  في تم ي  انفااا الجار  الحم مي في العراا للمدة  الأهمية

 الســـوة
 أجمالي انيراد الاريبي

(1) 

 انفااا الحم مي

 الجار 

(4) 

فسبة انيراد 

الاريبي الى 

انفااا الحم مي 

 الجار 

(3% ) 

فسبة انيراد 

الاريبي الى الدخ  

 الق مي

(2% ) 

1991 712.46 15653 4.5 1.9 

1992 1152.41 25876 4.4 1.1 

1993 2756.87 50060 5.5 0.9 

1994 9490.86 171742 5.5 0.6 

1995 53164.9 605840 8.7 0.9 

1996 91948.99 506102 18.1 1.6 

1997 169217.41 534095 31.6 1.2 

1998 224950.03 824705 27.2 1.4 

1999 393883.31 831592 47.3 1.2 

2000 587035.68 115166 509.7 1.2 

2001 704414.96 1490866 47.2 1.9 

2002 593678.2 * * 1.7 

2003 263290.1 7362300 3.5 1.0 

2004 540900.0 31345756 1.7 1.1 

2005 953000.0 38.300000 * 1.4 

2006 413339.0 39486065 1.0 0.4 

2007 1228335.0 38435573 3.1 12.2 

2008 985372.0 61099829 1.6 6.6 

2009 * 54119503 * * 

 الهيئة العامة للضرائب.( 1المصدر : العمود ) -

 ( 2( بالاعتماد على بيانات الملحق ) 9العمود ) -

 ( من احتساب الباحثة .2-2الأعمدة ) -

 بيانات. )*( تعني عدم توفر -

( والذي يبين نسبة الإيراد الضريبي الى الناتج المحلي الاجمالي ، 5ومن بيانات الجدول )

( شهدت انخفةاض نسةبة الضةرائب الةى النةاتج المحلةي الاجمةالي 1991-1991يتضح أن الفترة )

التةي مةر بهةا العةراق وقيةام الدولةة بخفةض الضةرائب  يةر ويعود ذلةك الةى الظةروف الاقتصةادية 

المباشرة نتيجة توق  التبادل الخارجي وخفض بعض مكونات الضرائب المباشرة كدعم للمواطن 

 وتخفي  العبء الذي يتحمله نتيجة العقوبات الاقتصادية .

                                                           
1
-17العراق ،بحث مقدم للمؤتمر العلمي الضريبي الأول للفترة  دور الضرائب في تمويل الموازنة العامة في( هدى العزاوي ،(

 . 17،ص 15/10/5001
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 حققةةت نسةةب الضةةرائب الةةى النةةاتج 1997إلا أن مةةا يمكةةن ملاحظتةةه هةةو انةةه بعةةد العةةام 

(مةن الجةدول 1المحلي الاجمالي نسباا مرتفعة بشكل ملحةوظ كمةا فةي النسةب الةواردة فةي العمةود )

( فبعةةد اسةةتئناف تصةةدير الةةنفط العراقةةي وفةةق مةةذكرة التفةةاهم والانتعةةاة البسةةيط فةةي التجةةارة 5)

والتبةةادل الخةةارجي وفةةرض رسةةوم كمركيةةة علةةى بعةةض السةةلع ادى الةةى ارتفةةاع نسةةبة مسةةاهمة 

لمباشرة في الإيراد الضريبي وبالتالي ارتفاع مسةاهمة الأخيةر فةي النةاتج المحلةي الضرائب  ير ا

 الاجمالي .

انخفضت نسبة الإيراد الضريبي الى الناتج المحلي الاجمةالي وكةان ذلةك  9009ولكن ما تلا العام 

نتيجةةة الظةةروف السياسةةية والاقتصةةادية واسةةتعداده لخةةوض حةةرب جديةةدة وقةةد وجهةةت لهةةا كافةةة 

( %1.2الةةى ) 9002الاقتصةةادية ، حتةةى وصةةلت نسةةب الإيةةراد الضةةريبي فةةي العةةام  الطاقةةات

ان هذا التدهور جاء نتيجة للقرارات التةي أصةدرتها سةلطة الائةتلاف بعةد  9002( للعام %1.4و)

أذ خفضةت الضةرائب  9009تسلمها زمةام الأمةور السياسةية والاقتصةادية بعةد التاسةع مةن نيسةان 

لةةدخول وضةةرائب العقةةار( والضةةرائب  يةةر المباشةةرة )بفةةتح بةةاب المباشةةرة )الضةةرائب علةةى ا

الاستيراد على مصراعيه دون رسوم كمركية أو ضرائب على ما يةدخل البلةد( وهةو القةرار الةذي 

كةان لةةه الأبةر السةةلبي علةةى الاقتصةاد العراقةةي والةةذي أدى الةى سلسةةلة مةةن الاخةتلالات لةةم يةةنهض 

 هذا واحد أشكالها هو القضاء الناتج المحلي الوطني .الاقتصاد العراقي من تبعاتها حتى يومنا 

 (2جدول )

 الوسبية للاراي  في الواتج المحلي الاجمالي بالأسعار الجارية  في العراا الأهمية

 )ملي ن ديوار (  4003-1991للمدة  

 الســـوة

الاراي  

 المباشرة

(1) 

الاراي  غير 

 المباشرة

(4) 

أجمالي انيراد 

 الاريبي

(3) 

 فسبة

الاراي  

 المباشرة

 GDPالى 

% 

(2) 

فسبة 

الاراي  

غير 

المباشرة 

 GDPالى 

% 

(2) 

 فسبة

أجمالي 

انيراد 

 الاريبي

 GDPالى 

% 

(2) 

1991 226.86 485.6 712.46 1.0 2.2 3.3 

1992 439.21 713.2 1152.41 0.7 1.2 2.0 

1993 1111.07 1645.8 2756.87 0.7 1.1 1.9 

1994 3272.28 6218.4 9490.86 0.4 0.8 1.3 

1995 12197.0 40967.9 53164.9 0.5 1.8 2.3 

1996 16645.5 45303.5 91948.99 0.6 1.7 3.5 

1997 32548.3 127669.1 169217.41 0.9 3.8 5.1 

1998 55640.2 169309.8 224950.03 1.1 3.6 4.8 

1999 102976 290907.7 393883.31 1.5 4.4 5.9 

2000 152283 434753.1 587035.68 1.9 5.4 7.4 

2001 158530 545884.9 704414.96 1.5 5.5 7.1 

2002 188518 405160.2 593678.2 0.5 1.1 1.4 

2003 76500.0 186790.1 263290.1 0.3 0.9 1.2 

2004 785720 81269.0 540900.0 2.1 0.2 1.4 

2005 200555.0 291015.0 953000.0 4.0 5.8 19.0 

2006 352963.0 282784.0 413339.0 0.4 0.3 0.5 

2007 565763.0 662572.0 1228335.0 0.5 5.7 11.0 

2008 540694.0 444678.0 985372.0 0.3 2.8 6.2 

2009 * * * * * * 

 (الهيئة العامة للضرائب ، قسم الإحصاء والأبحاث  1،9،2المصدر : الأعمدة ) 
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 ( من أعداد الباحثة 2،5،1الأعمدة ) -

 ( تعني عدم توفر بيانات*) -

طع تحقيةق التةوازن ومما سبق يمكن النظر الى الضرائب في العراق ب نها أداة  ير فعالة ولم تست

ن ظةةاهرة التضةةخم الاقتصةةادي استشةةرت فةةي الاقتصةةاد وحتةةى فةةي الفتةةرات إالاقتصةةادي حيةةث 

م الإنفاق العةام ، كمةا اللاحقة من القرن الواحد والعشرين ،كما أنها تميزت بض لتها قياسا الى حج

كان للظروف السياسية والاقتصادية المتدهورة التي مر بها الاقتصاد العراقي خلال مدة الدراسةة 

والتي أدت بشكل مباشر الى ضع  كفاءة النظةام الضةريبي فةي العةراق وظهةور حةالات التهةرب 

رادات الضةةريبية الضةةريبي تسةةببت بعةةدم اسةةتقرار العلاقةةة بةةين النةةاتج المحلةةي الاجمةةالي والإيةة

وضةةع  مواكبةةة الإيةةرادات الضةةريبية للتغيةةرات الحاصةةلة فةةي النةةاتج المحلةةي الاجمةةالي
(1)

، لةةذلك 

نهةةا لةةم ت خةةذ دورا فةةاعلا وحقيقيةةا فةةي معالجةةة المشةةكلات الاقتصةةادية والوضةةع الاقتصةةادي فةةي إف

 العراق.

 

 المبح  الثال  

 (4009-1991)يم لدور السياسة المالية في العراا خلال المدة تق 

واجهت السياسة المالية المطبقة في العراق ومن خلال أدواتها النفقات العامةة والإيةرادات العامةة 

صةةةعوبات كثيةةةرة وخيةةةارات متعةةةددة هةةةددت الاسةةةتقرار الاقتصةةةادي وكةةةان لقةةةرارات المقاطعةةةة 

وها خةلال الاقتصادية دورا في تعميق مظاهر الاختلال في بنية الإنفاق العام ، والتةي ازدادت تشة

النص  الأخير من عقد التسعينات علةى ابةر اسةتمرار تنفيةذ القةرارات وتطبيةق البةرامج الخاصةة 

بالدعم الحكومي تحت مظلة ارتهان الاقتصاد وفعالياته المختلفة للهيمنة الدولية في أطةار برنةامج 

درجة التفةاوت فازدادت حدت الاختلالات البنيوية وتعمقت  1991النفط مقابل الغذاء المبرم عام 

الاقتصادي والاجتماعي بين السكان 
(9)

 . 

وتميةةزت السياسةةة الماليةةة خةةلال مةةدة الدراسةةة ب نهةةا توسةةعية فةةي اتجاههةةا العةةام والقائةةدة 

وكانت توص  الأخيةرة بالسياسةة  –السياسة النقدية  –للسياسات الاقتصادية الأخرى وخصوصا 

المسايرة أو التكييفية للسياسةة الماليةة
(2)

ومةا يلاحةظ فةي هةذه المرحلةة هيمنةة إجةراءات السياسةة ، 

المالية على قرارات البنك المركزي ، الذي كان يفتقر لأي شخصةية او اسةتقلالية وفةي ظةل ذيليةة 

السياسة النقدية وتبعيتها الكاملة للسياسة المالية ،و قد اعتمدت السياسة المالية الاقتةراض المباشةر 

لائتمانيةة المسةتخدمة فةةي ذلةك هةةي طبةع النقةود لتمويةةل العجةز فةةي مةن البنةك المركةةزي ، والأداة ا

الموازنةةة العامةةة ، وأدت هةةذه السياسةةة الةةى ارتفةةاع كبيةةر فةةي معةةدلات التضةةخم سةةببته الزيةةادة 

 المستمرة في معدلات نمو عرض النقد مقارنة مع معدلات نمو الناتج المحلي الاجمالي.

نفاقي مقابل إيرادات سةيادية محةدودة جةدا قةد نةتج فكانت السياسة المالية بتزايد الجانب ألأ

عنه عجز مالي كبيةر ومتةراكم طيلةة عقةد التسةعينات وقةد تفةاقم هةذا العجةز لأسةباب تتعلةق بإعةادة 

                                                           
1
العراق للمدة  نموذج قياس فاعلية النظام الضريبي في -فاعلية السياسة المالية أديب قاسم شندي ،إزهار شمران الحجامي ، ((

، مجموعة بحوث منشورة تحت عنوان الاقتصاد العراقي الى أين ..؟، دار المواهب للطباعة،النجف الأشرف  (1790-4007)
 .117-112،ص  ص 5011،

5
 .33،ص  4007، الجزء الأول ،كانون الأول ، 4012-4010وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي ،خطة التنمية الوطنية  ((
)

4
، المؤتمر العلمي  4003، العلاقة بين السياسة النقدية والسياسة المالية  مع الإشارة الى العراق بعد عام حسن ثويني ( فلاح 

 154، ص  5001آذار  15-17الأول لكلية الإدارة والاقتصاد جامعة القادسية ،
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الأعمار وقد ترتب على ضالة الإيرادات الحكومية لجوء الحكومة الى  الجهاز المصةرفي لتمويةل 

العجز المذكور مما تسبب عنه توسع نقدي شديد
(1)

 . 

ويصةةن  عجةةز الموازنةةة فةةي العةةراق ب نةةه مةةن النةةوع الهيكلةةي نةةاجم عةةن اخةةتلال الجهةةاز 

المةالي نتيجةةة زيةةادة الإنفةةاق العةةام بمعةةدل يفةوق القةةدرة الماليةةة للاقتصةةاد 
(9)

، وتمثلةةت لبةةار تمويةةل 

ج العجز الحكومي على الاقتصاد العراقي في زيادة حجةم الكتلةة النقديةة بمعةدلات تفةوق  نمةو النةات

المحلي الاجمالي ،الأمر الذي انعكس على تدهور سعر صرف العملة المحلية كون طريقة تمويةل 

العجز تجري ضمن القيود التةي ينبغةي عةدم تجاوزهةا فةي السياسةات النقديةة السةليمة وأخةذت هةذه 

السياسة تتعمق بشكل كبير
(2)

رط ، وترجمة الآبار النهائية لها على المتغيرات المذكورة بارتفاع مف

في معدلات التضخم خلال العقد التسعيني
(2)

. 

( وعنةد تحليةل طرفةي الموازنةة العامةة يتضةح بةان النفقةات العامةة حققةت 1ومن بيانات الجدول )

، خصوصا فيمةا يتعلةق بفقةرة الةدعم التةي جةاءت متوافقةة مةع 9002-1991ارتفاعا ملحوظاا للمدة 

لمسةةتوى الحقيقةةي لةةدخل الفةةردحالةةة الارتفةةاع فةةي المسةةتوى العةةام للأسةةعار وتةةدني ا
(5)

، وقصةةور  

الإيرادات العامة في مواكبة الزيادة المضطردة في الأنفاق العام ،مما أدى الى عجز مالي متواصل 

طيلة المدة المذكورة ،ونظةرا لاعتمةاد الدولةة علةى الةنفط كمصةدر أساسةي لتمويةل الموازنةة العامةة 

لتغيرات في أسعار او إنتال النفط والتي تحكمها بطبيعة للدولة فقد ت برت الإيرادات العامة بطبيعة ا

ذلةك قصةور النظةام الضةريبي فةي العةراق وافتقةاره الةى الأسةس  لى جانبإ الحال عوامل خارجية،

اا والمقومات الصحيحة الناجحة التي تجعل منه نظاما ضريبيا ناجحا ورصةين
)*(
، الأمةر الةذي دعةا  

تمثلت بالاتي  1995ن الإصلاحات المالية عام الحكومة لنذاك للقيام بإجراء جملة م
(1)

: 

 تعزيز قدرة الدولة على تحقيق الإيرادات وضبط النفقات . -1

أعةةادة هيكلةةة الماليةةة لجةةانبي الإيةةرادات والمصةةروفات  للموازنةةة واعتمةةاد منهجيةةة ترتةةب  -9

 عليها تعظيم موارد الدولة .

جانةةب توجيةةه الشةةركات  رفةةع كفةةاءة التحصةةيل الضةةريبي وزيةةادة الرسةةوم المحليةةة الةةى -2

 ومؤسسات القطاع الاشتراكي للعمل وفق أسلوب التمويل الخارجي للحد من الدعم المقدم لها.

 تقليص فترة الإعفاء الضريبي للمشاريع الصناعية . -2

معالجةةة العجةةز المتةةراكم والمسةةتمر فةةي الموازنةةة والبحةةث عةةن مكونةةات السةةيولة المحليةةة  -5

لموازنةة الةى النةاتج المحلةي الاجمةالي وتقلةيص الاقتةراض مةن الفائضة وتخفيض نسبة العجز فةي ا

 الجهاز المصرفي .

  

                                                           
1
 5002، 11بغداد للعلوم الاقتصادية ،العدد  ، مجلة كلية ،سعر صرف الدينار العراقي والعوامل المؤثرة فيهأديب قاسم شندي  ((

 .21،ص
5
 5002نيسان، 15،مجلة العلوم الاقتصادية جامعة البصرة العدد  سياسات تمويل العجز الحكومي في العراق حسين جواد كاظم ، ((

 . 35،ص
4
 11، ص  مصدر سابق إسماعيل عبيد حمادي وآخرون ، ((

3
 . 35، صنفس المصدر السابق( حسين جواد كاظم ، (

2
 . 372، ص   مصدر سابقإكرام عبد العزيز عبد الوهاب ،  ((

 ذلك : ل( للمزيد انظر حو*)
   151،صالاقتصاد العراقي الى أين ..؟ مصدر سابق أديب قاسم شندي ، ،  -                       

2
 353، ص   مصدر سابقإكرام عبد العزيز عبد الوهاب ،  ((
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 (2جدول )

 (4009-1991الم ازفة العامة للدولة )الاستثمارية والجارية ( في العراا للمدة ) 

 )ملي ن ديوار(

 

 السوة

 

 انيراداا

 

 الواقاا

 

 العجم أو الاايض

 

1991 4228 17497 13269- 

1992 5047 32883 27836- 

1993 8997 68954 59957- 

1994 25659 199442 173783- 

1995 106986 690784 583798- 

1996 178013 542542 364529- 

1997 410537 605802 195265- 

1998 520430 920501 400071- 

1999 719065 1033552 314487- 

2000 1133034 1498700 365666- 

2001 1289246 2079727 790481- 

2002 * * * 

2003 2,146,346 1,982,548 163,798 

2004 32,982,739 32,117,491 865,248 

2005 40,502,890 26,375,175 14,127,715 

2006 49,055,545 38,806,679 10,248,866 

2007 54,599,451 39,031,232 15,568,219 

2008 80,252,182 59,403,375 20,848,807 

2009 55,209,353 52,567,025 2,642,328 

 .9002ائية للبنك المركزي،عدد خا  الإحص البنك المركزي العراقي،المجموعة: المصدر 

 (. 9010-9002البنك المركزي العراقي ، النشرات السنوية للسنوات ) -    

 .( تعني عدم توفر بيانات *) -         

ظاهريا وليس حقيقيا وذلك بسبب الإصدار النقدي  إلا إن هذا التزايد في الإنفاق العام كان

خةةلال مةةدة العقوبةةات الاقتصةةادية والحةةرب ممةةا أدى الةةى انخفةةاض قيمةةة العملةةة ومتوسةةط نصةةيب  

 الفرد.

الةى رفةع كفةاءة فعاليةة  9002حدت تراكمات الماضي بحكومة العةراق الجديةدة بعةد عةام 

ة الماليةة قواعةدها مةن الدسةتور العراقةي الةذي المالية العامة في الاقتصاد العراقي ،لتسةتمد السياسة

ة كمةا ( بالثا إن يكون رسم السياسات المالية من اختصا  السلطات الاتحادية110اقر في المادة )

ن يتم إعداد مشروع الموازنة العامة والحساب الختامي وخطط التنمية أ( رابعا 90اقر في المادة )

( من قبل مجلس الوزراء )السلطة التنفيذية 
(1)

. 

وحتةةى الوقةةت الحاضةةر ركةةزت بةةرامج الموازنةةة التةةي أعلنةةت  9002الا أن نهايةةة العةةام 

على مجموعة مةن المهةام أبرزهةا زيةادة الإنتةال المحلةي وزيةادة دخةل  9009-9002خلال المدة 

الفرد الواحد والعمل على خفض معدلات البطالة والسةيطرة علةى التضةخم والعمةل علةى تخفةيض 

                                                           
)

1
 44،ص 4010-4009التنمية الوطنية  استراتيجية اون الإنمائي ،وزارة التخطيط والتع (
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الخارجيةةةة ورفةةةد الأنشةةةطة الاقتصةةةادية بةةةالإيرادات الماليةةةة وتحقيةةةق التةةةوازن أصةةةل المديونيةةةة 

الاقتصادي بين المحافظات
(1)

. 

كما شهدت هذه المرحلة استقلالية البنك المركزي وبةذلك لةم يعةد الاداة التنفيذيةة لقةرارات 

الموازنة السياسة المالية في تمويل عجز الموازنة لذا لج ت الى مصادر أخرى بديل لتمويل عجز 

وهي التمويل بالدين وإصدار السندات و اذونات الخزينة وتبيعها الى المصارف التجاريةة وسةوق 

الأوراق المالية 
(9)

. 

-9002( يلاحظ ان الموازنة قد حققت فائضةا طيلةة المةدة 1وبالعودة الى بيانات الجدول)

تي ادت بالتالي الى ارتفةاع وهو نتيجة استئناف تصدير النفط وزيادة الإيرادات النفطية وال 9009

الإيةةرادات العامةةة فةةي الموازنةةة ، ونظةةرا لكةةون عوائةةد الةةنفط العراقةةي تشةةكل مصةةدر الثقةةل فةةي 

الموازنة للبلاد وفي اقتصاد يعرف على انةه شةديد الاحاديةة تعتمةد الةدورة التجاريةة فيةه علةى قةوة 

مةن خلالهةا الموازنةة  تتة برالصدمة الخارجية ولاسيما اسواق النفط وهي صدمة عرض خارجيةة 

العامة بصورة كبيرة على الر م من اعتمادها مثبتا ديناميكيا احادي الطبيعة المتمثل باعتماد سعر 

احتساب عوائد الموازنة يكون منخفض في الغالب وبذلك يمثل المسةتجيب  لأ راضلبرميل النفط 

ي الاجمةةاليفةةي النةةاتج المحلةة التةة بيرالمةةالي لصةةدمات العةةرض الخارجيةةة ومنعهةةا مةةن 
(2)

، وبةةذلك  

،  ير ان هذا الارتفاع قد واكبه زيادة في  9009-9002حققت الموازنة العامة فائضا طيلة المدة 

تشةغيلية بينمةا تحقةق التخصيصةات  لأ ةراضمستويات الأنفاق العام والتي خصصةت فةي ا لبهةا 

العامةة فةي عوائةد  %( مةن الأنفةاق الكلةي كمةا تركةزت الإيةرادات95الاستثمارية أكثر من نسةبة )

%( مةةن أجمةةالي الإيةةرادات وتةةدني مسةةاهمة الإيةةرادات 90الصةةادرات النفطيةةة الةةى أكثةةر مةةن )

الضريبية 
(2)

. 

كما أدى التزايد في الطلب الناجم عن زيادة الإنفاق العام الجاري ذو الطبيعة الاسةتهلاكية 

قيقةةي فةةي الاقتصةةاد ،إذ الةةى حةةدوث لبةةار تضةةخمية والتةةي كانةةت نتيجتهةةا اختناقةةات فةةي الجانةةب الح

ارتفعت نسبة الأجةور والرواتةب والمةدفوعات التحويليةة كنسةبة الةى النةاتج المحلةي الاجمةالي مةن 

 9009الى  9005%( تقريبا في الموازنات للسنوات من 10الى ) 9002%( عام 25)
(5)

. 

 

 : الاستنتاجات  والتوصيات

 أولا :الاستنتاجات :

الرئيس فةي تفةاقم عجةز الموازنةة العامةة للدولةة طيلةة مةدة إن النفقات العامة كانت السبب  -1

 ( ، كما أن هذا العجز لم يكن لصالح عملية النمو الاقتصادي.9009-1991الدراسة )

نتيجةة لضةع  تباطؤ نمو الإيةرادات العامةة للموازنةة لمواكبةة نمةو الإنفةاق العةام ، وذلةك  -9

والتهةرب الضةريبي وتة بر  بيةواتسةاع دائةرة الإعفةاءات الضةريمرونة الجهاز الضةريبي 

                                                           
(
1
 من موقع شبكة الانترنت :التحديات التي تواجه تنفيذ أهداف الموازنة العامة في العراق ،فلاح خلف الربيعي ، (

www.Ahewar.org 
 

5
من موقع شبكة ، العراقإجراءات السياسة المالية وأثرها على القطاع المصرفي في فلاح خلف الربيعي ، ((

 www.Ahewr.org الانترنت:
4
 5001، مصرف الخليج التجاري، بغداد ، السياسة المالية العراقية : بين المدخل الصعب والمخرج الامثل( مظهر محمد صالح ، (

 22، ص 
3
 132، ص  مصدر سابق(فلاح حسن ثويني ، (
(

2
 132،ص  المصدر السابق نفسه(
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بتغيةةرات أسةةعار الةةنفط والظةةروف  –التةةي تعةةد المصةةدر الرئيسةةي  –النفطيةةة  الإيةةرادات

 الخارجية .

 -والةذي هةو نتيجةة طبيعيةة لانخفةاض عوائةد الةنفط  –ابر العجز المةالي للموازنةة العامةة  -2

جية واتسةاع وطرق تمويله بالإصدار النقدي بشكل مباشر ب حداث اختلالات داخلية وخار

 حالة اللاتوازن الداخلي والخارجي للاقتصاد العراقي .

لعب الإنفاق الحربي دوراا كبيراا في زيادة الإنفاق العام مما ساهم بشكل كبيةر فةي ارتفةاع  -2

 .عجز الموازنة

 التوصيات

ينبغي ان تحافظ الموازنة العامة على بناء اولوياتها على هدف واضح للنمو الاقتصادي ،  -1

السياسةةة الماليةةة نحةةو العناصةةر التةةي تحفةةز النمةةو الاقتصةةادي مةةن خةةلال تحديةةد  وتوجيةةه

 العوامل الأكثر تحفيزا وذلك من خلال عناصر الإيرادات والنفقات والموازنة.

مكافحةةة الفسةةاد الاداري والمةةالي علةةى مسةةتوى الةةوزارات وهيئاتهةةا والجهةةات المرتبطةةة  -9

صرف التخصيصات الماليةة ، لمةا لهةذه الآفةة بتنفيذ اهداف الموازنة والجهات التي تقوم ب

د الأهداف والخطط التنموية فةي ئم كل المكاسب الاقتصادية والتي تمن خطورة التي تقض

 مهدها.

ي الأحةادي وهةو الةنفط فةي معالجة الاخةتلال النةاجم عةن الاعتمةاد  علةى المصةدر التمةويل -2

 والتمويل المالي . كالضرائب  أخرىنفاق وضرورة تنويع مصادر ايرادية تمويل الإ

إعةةادة النظةةر فةةي النظةةام الضةةريبي فةةي العةةراق مةةن خةةلال التشةةريعات القانونيةةة و زيةةادة  -2

الضريبية، والعمةل علةى إصةدار تشةريعات القانونيةة  حصيلةالالاهتمام والشمولية وزيادة 

ت الوقةت تحةد مةن التهةرب والإعفةاء وبةذالضريبة و أوعيتها والمكلفين بهةا توسع نطاق ا

 الضريبي.

الاهتمةةةام بالنشةةةاط الاسةةةتثماري الخةةةا  وإعطائةةةه مزايةةةا ماليةةةة واقتصةةةادية وحصةةةانات  -5

 والنهوض به من خلال القوانين والأنظمة والتعليمات الساندة .

رفةةع الطاقةةة الادخاريةةة للمجتمةةع حتةةى يمكةةن اسةةتهداف النةةاتج المحلةةي الاجمةةالي وتحقيةةق  -1

 .معدلات النمو الاقتصادي المرجوة

 در :المصــــا

1- Myrdal ,G ,Asian Drama, An Inquiry in to the poverty of Nations ,New 

York .        

، مجلةة القادسةية للعلةوم الإداريةة  توجيةه الإنفةاق الحكةوميعبد  الكريم كامةل أبةو هةات ،  -9

 .9005( 1( العدد )7والاقتصادية ، المجلد )

 دور السياسة المالية في تنفيذ أهداف الإستراتيجية الاقتصةادية العليةا للدولةةشاكر لطي  ، -2

 www.aladalanews.net/index.php ، بحث منشور على موقع  شبكة الانترنت

، مجلةةةة دراسةةةات  إسةةةتراتيجية مواجهةةةة الحصةةةار الاقتصةةةاديحميةةةد فةةةرل الاعظمةةةي ،  -2

 .1999اقتصادية ، بيت الحكمة ،بغداد ،العدد الثاني، 

الاخةةتلالات الماليةةة والنقديةةة للاقتصةةاد العراقةةي خةةلال اكةةرام عبةةد العزيةةز عبةةد الوهةةاب ،  -5

( ، بحوث ومناقشات المؤتمر العلمي الثالةث لقسةم الدراسةات الاقتصةادية 1991-1995)

 بغداد. 9009بيت الحكمة  ، 

 9007-1990التضةةخم فةةي الاقتصةةاد العراقةةي للمةةدة احمةةد حسةةين الهيتةةي ولخةةرون ،  -1

،مجلةةةة جامعةةةة الانبةةةار للعلةةةوم الأسةةةباب و الآبةةةار و دور السياسةةةة الماليةةةة فةةةي معالجتةةةه 

 .9010، 2الاقتصادية و الإدارية ،العدد 
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،وزارة  الميكانيكيةة و الإبعةاد الاقتصةادية 9002موازنةة هدى العزاوي و سرمد النجار،  -7

 ، 9005قتصادية ،المالية الدائرة الا

الآبةار الاقتصةادية للضةرائب فةي طالب محسن جابر، ناجحة عبةاس ،فاطمةة عبةد جةواد ، -9

-91مةةةةؤتمر الإصةةةةلال الضةةةةريبي السةةةةادس للفتةةةةرة (،9005-1971العةةةةراق للمةةةةدة )

 . 9001،وزارة المالية ،الدائرة الاقتصادية ، بغداد ، 99/9001

،  فةي ظةل الحصةار ولفةاق المسةتقبل الاقتصاد العراقةي إسماعيل عبيد حمادي ولخرون ، -9

 .1999بحوث ومناقشات سلسلة المائدة الحرة ، بيت الحكمة ،

العراق ،بحث مقدم للمؤتمر  دور الضرائب في تمويل الموازنة العامة فيهدى العزاوي ، -10

 . 19/10/9001-17العلمي الضريبي الأول للفترة 

راقي الى أيةن ..؟، دار المواهةب أديب قاسم شندي ،إزهار شمران الحجامي، الاقتصاد الع -11

 .9011للطباعة،النج  الأشرف ،

 

، الجةزء الأول  9012-9010وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي ،خطة التنمية الوطنية   -19

 .9009،كانون الأول ،

، العلاقة بين السياسة النقدية والسياسة المالية  مع الإشارة الى العراق فلال حسن بويني   -12

 19-17، المةةؤتمر العلمةةي الأول لكليةةة الإدارة والاقتصةةاد جامعةةة القادسةةية ، 9002بعةةد عةةام 

 192،    9009لذار 

، مجلة كليةة بغةداد  سعر صرف الدينار العراقي والعوامل المؤبرة فيهأديب قاسم شندي ،  -12

 . 9001، 11للعلوم الاقتصادية ،العدد 

،مجلة العلوم الاقتصادية  سياسات تمويل العجز الحكومي في العراق حسين جواد كاظم ، -15

 ، . 9001نيسان، 19جامعة البصرة العدد 

 الاقتصاد العراقي في ظل الحصةار ولفةاق المسةتقبل إسماعيل عبيد حمادي ولخرون ، -11

 .1999، بحوث ومناقشات سلسلة المائدة الحرة ، بيت الحكمة ،

م الاقتصادية ،مجلة العلو سياسات تمويل العجز الحكومي في العراق حسين جواد كاظم ، -17

 .9001نيسان، 19جامعة البصرة العدد 

 ، 9010-9007إستراتيجية التنمية الوطنية  وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي ، -19

مةن التحديات التي تواجه تنفيذ أهةداف الموازنةة العامةة فةي العةراق ،فلال خل  الربيعي ، -19

  www.Ahewar.orgموقع شبكة الانترنت :

راءات السياسة المالية وأبرها على القطاع المصرفي فةي العةراق إجفلال خل  الربيعي ، -90

 www.Ahewr.org من موقع شبكة الانترنت:،

،  السياسة الماليةة العراقيةة : بةين المةدخل الصةعب والمخةرل الامثةلمظهر محمد صالح ، -91

 11،    9009مصرف الخليج التجاري، بغداد ،

، العلاقة بين السياسة النقدية والسياسة المالية  مع الإشارة الةى العةراق فلال حسن بويني  -99

 19-17، المةةؤتمر العلمةةي الأول لكليةةة الإدارة والاقتصةةاد جامعةةة القادسةةية ، 9002بعةةد عةةام 

 .9009لذار 

 


